In Terentii Eunuchis, quae Comœdia palliata est, Thais, quamvis meretrix, Chæ-
 reæ habitum eunuchi, speciemque gerenti commendat virginem, edicit ne vir quis-
 quam ad illam adeat, & ne ab ea abscedat ipse imperat, in interiore parte aedium
 maneat solus cum sola. Virginem Catullus comparat Flori secreto in septis hortis nas-
 centi, tutoque a pecoris aut aratri accessu. Sibylla eadem & virgo dicitur à Vir-
 gilio, & intra immanis antri secreta delitescere fingitur, proptereaque Alma non se-
 mel appellatur, ἑκδιότῳ ex re concinne adjuncto. Statius ex Virgilio virginem dicit
 domum & penates servare. Eustathius Eroticorum scriptor dentes virginibus compa-
 rat, quod labellis obsepi sint & contecti. Apud eundem viris & feminis ad Jovis
 templum sacrificandi causa proficiscentibus, sola Ismene virgo in cubiculo relicta
 est, ὅτι ἐπεσθῆναι παρθένους ἀνδρῶν ἐναντίον χαρῆν. Quod virginem non debeat in virorum
 conspectum venire. Atque inde est, quod munera quadam novæ nuptæ dabantur à
 sponso & cognatis, cum primum videndi sui potestatem faciebat, quæ & ὀφθῆσα,
 & ἀφροδίτη, & ἀφροδίτη, & ἀνακαλυπτήρια dicebantur; quod nempe revelata tum
 facie videndam se præberet, cum antea latuisset in abdito, hominumque visus stu-
 diose vitasset. Itaque Phurnutus, sive potius Cornutus, novas nuptas censet νύμφας
 idcirco dici, quod tum primum prodeant in publicum, cum antea latuissent, καὶ τὸ
 νῦν ἀφροδίτη φαίνεσθαι, ἀνακαλυπτήρια τῶν. Quod tum primum prodeant, cum antea latu-
 sent. Inde etiam est, quod apud Romanos è matris gremio rapi ad nuptias virgo si-
 mulabatur, quasi ad id tempus in gremio matris abita fuisset. Patet ergo intra do-
 morum latebras, & in secretis locis & à virorum consortio semotis educltas fuisse
 virgines, proptereaque dictionem hanc עילמה, quæ occultam significat, non cuilibet
 feminae, sed ei quæ occultam coluerit vitam congruere, quod vitæ genus virgines
 persæqui solebant. Præclare Hieronymus in hunc locum Isidori: Alma, non solum pel-
 la vel virgo, sed cum ἐκδιότῳ, virgo abscondita dicitur & secreta, quæ nunquam virorum
 patuerit aspectibus, sed magna parentum diligentia custodita sit; quod & reperit in Libris
 contra Jovinianum. Unde sequitur hoc inter עילמה, & בתולה discriminis interesse,
 quod hoc virginem simpliciter, illud virginem accurata septam custodia significet.

Catull. Carm. nupt.

Stat. Theb. l. 1. Virg. Æn. 7. Eustath. Erot. libr. 3. & 5.

Phurn. De nat. Deor. De Ne-
 pum.

Virginem abditam appellat Horatius, Danaën, ut pote intra turrin aeneam & robustas
 fores inclusam. Imo vero, ne vox quidem בתולה, Virginem simpliciter, proprie, ac
 semper sonat; nam apud Joëlem manifesto uirpatur ad significandam viduam: unde
 sequitur solam dictionem עלמה habere Ebræos, qua virginem proprie designent.
 Probabilis alia afferri potest vocis עלמה notatio, quasi sic dicatur virgo, quod te-
 gendas corporis sui partes nulli patefecerit unquam, sed occultas eas ac diligenter ve-
 latas servaverit: ut עלמה perinde sit ac si tectam, velatam, amictam dicas. Moses in
 Levitico incestos affinium & consanguineorum vetans concubitus, ουτως rem sic ex-
 pressit: *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet, ut revelet turpitudinem ejus:*
 & in Deuteronomio: *Non accipiet homo uxorem patris sui, nec revelabit operimentum ejus:*
 & postmodum: *Maledictus qui dormit cum uxore patris sui, & revelat operimentum lectuli*
ejus. Simili ergo locutionis figura puella, cujus numquam turpitudine vel operimentum re-
 velatum fuisse, hoc est, quæ tecta semper ac velata fuisse dicitur, ea virgo ac עלמה
 plane intelligenda est. Id etiam nomen virgini ea de causâ adscriptum suspicari pos-
 sumus, quali clausam, obsertam, & obsegnatam dicas, quod inviolatum virginitatis suæ
 sigillum, & integra claustra servaverit. Quo spectat istud Salomonis in Cantico:
Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Quamobrem virginem
 integram Veteres signatam dixerunt, ut notat Nonius; quod & Lucilii auctoritate
 confirmat. Nihilominus tamen fac ambiguum esse vocabuli עלמה intellectum, & ad
 virgines integras aequè ac imminutas referri, priorem certe obtinere hic significatio-
 nem verba ipsa Isaïæ indicant. Conceptum enim virginis, tanquam signum proponit,
 hoc est velut rem novam, inusitatam, & prodigialem. Quod fuisse fecus, si puella
 post delibatam virginitatem more communi feminarum concepisset. Hoc argumen-
 tum, ut opportunum & utile, valide urgent Justinus, Tertullianus, Origenes, Euse-
 bius, Hieronymus, Basilus, Cyrillus, & Procopius. Porro quod ab Isaïa signum ap-
 pellatum est, à Jeremia dictum est Novum, seu Novitas. Creavit, inquit, Dominus no-
 vum super terram: Femina circumdabit virum. Quibus mirabilem Jetu ortum prædici,
 ex his quæ in Propositione septima diximus liquidum est. Cum ergo signum, hoc
 loco, inusitatum videlicet quippiam & præter communem naturæ legem promitti
 intelligerent R. Selomoh Jarchi, & R. David Kimchi, filii ortum hic prædici aiunt,
 non ex virgine quidem integra, sed ex puella quæ viro nondum matura esset. Ergo
 his animadversis Septuaginta Interpretes עלמה nulla circuitione usi verterunt παρθε-
 νος, & Syrus Interpres Novi Testamenti in primo Matthæi capite, בתולה. Virgi-
 nem etiam Punica lingua, quæ Ebraicæ propago est, Alma appellari testificatur Hie-
 ronimus in Isaïam, qui & subinde addit haudquaquam se meminisse vocabulum hoc
 ad mulierem nuptam significandam unquam fuisse adhibitum, sed ad notandam vir-
 gunculam. Idem fuisse exaggerat in Traditionibus Ebraicis. Alma, inquit, quod inter-
 pretatur Abscondita, id est Virgo nimia diligentia custodita, majoris mihi videtur laudis esse
 quam Virgo. Virgo quippe, juxta Apostolum, potest esse corpore, & non spiritu. Abscondita
 vero, quæ virgo est, סתומה virginitatis habet, ut & virgo sit, & abscondita: & quæ abs-
 condita est, juxta idioma lingue Ebrææ, consequenter & virgo est: quæ autem virgo, non sta-
 tim sequitur ut abscondita sit. Atque hæc demum sic concludit: *Ostendant igitur Judæi*
in Scripturis alicubi positum Alma, ubi adolescentulam tantum, & non virginem sonet, &
concedimus eis illud, quod in Isaïa apud nos dicitur: Ecce Virgo concipiet & pariet, non
absconditam virginem, sed adolescentulam significare jam nuptam. Fidem sibi præterea
 exemplis conciliat Hieronymus, in quibus vox עלמה, ad notandam virginem adhi-
 betur: velut in Geneleos vicesimo quarto capite, Rebecca etiam tum virgo, בתולה,
 & עלמה, promiscue appellatur. Et in secundo Exodi, Mariæ forori Moïsis, quæ vir-
 go erat, idipsum nomen tribuitur. Nam quod obijciunt quidam, Rebecca, quæ
 appellatur עלמה, non fuisse tamen absconditam, ut pote quæ aquationis causâ, non
 thalamo solum materno, non paterna domo, sed urbe etiam exiret, id facili negotio
 refellitur. Nec enim volumus ita fuisse absconditas virgines, ut extra limen num-
 quam omnino pedem efferrent, sed produsse foras, vel sacrorum causâ, vel ubi ne-
 cessitas aliqua, aut patria consuetudo postularer, custodiam vero noctu maxime fuis-
 se circa illas adhibitam, ut ab omni virorum accessu seclusæ penitus ac tutæ essent.
 Pater id ex illis Machabaici secundi: *Accinctæque mulieres cilicis pectus, per plateas*
confluebant: sed & virgines, quæ concluse erant, procurrebant ad Oniam, alie autem ad mu-
ros, quedam vero per fenestras aspiciebant: & ex istis Machabaici tertii: Virgines etiam
in thalamis cum matribus concluse exierunt, & pulvere ac cinere capita consperse stetibus &
gemitibus plateas impleverunt. Hero licet in turre conclusa à parentibus, foras tamen
 exit festo Veneris die ad sacrificium, seque publice videndam præbet. Achilles Ta-
 tius in ea quam commemoravimus thalami descriptione, quo Leucippe caure à matre

Horat. Carm.
libr. 3. Od. 16.
Joël. 1. 2.

Levit. 18. 6.
Deut. 22. 30.
Deut. 27. 10.

Cant. 4. 12.

Just. in Tryph.
Tertull. adv.
Jud. cap. 9.
Orig. libr. 1.
contr. Cels.
Euseb. libr. 7.
Dem.
Hier. Cyrill. &
Procop. in Isa.
7. 14.
Basil. De hum.
Christi gen. &
in Isa. 7. 14.
Jer. 31. 22.
Hier. in Isa.
7. 14.

Gen. 24. 16, &
Exod. 2. 8.

1. Mach. 3. 19.
3. Mach. 1. 18.

Ach. Tat. De
am or. Clit. &
Leac. libr. 1.

asseruatur, narrat fores noctu diligenter fuisse claufas, mane vero exoriente aurora easdem fuisse apertas. Quamvis igitur domesticis ministeriis interdium vacaret Rebecca, iuxta patrios mores, haud minus sollicitè propterea à parentibus, noctuque præcipue custodiebatur: unde merito *עלמה*, sive *Abfcondita* dicta est. Adftipulatur R. David Kimchi in libro Radicum, & huic nomini quod Rebecca adscriptum est, absconditionis significationem inesse docet. Aquila quoque, ut dixi, hoc Geneleos loco vertit,

Cant. 1. 3. &
6. 7.

Abfconditam. Quæ vero ex Salomonis Cantico testimonia proferunt Adversarii, in quibus vocabulum *עלמות*, puellas jam virum passas notare putant, quippe virgines parum decuisse amatoris *κατασκευασίας* interesse, valde eos sua fallit opinio; innupti enim pueri Sponsam, innuptæ puellæ Sponsam comitabantur ad nuptias; & carminibus, tum *κατασκευασίας*, tum *δευραμνοίς* prosequabantur. Testis Theocritus in Helenæ Epithalamio, ubi virgines ante Menelai & Helenæ thalamum tripudiis & cantionibus indulgent, Testis Aristænetus in narratione amorum Acontii & Cydippes. Testis & Catullus in Epithalamio Juliae & Manlii:

Aristæn. Epist.
10.

*Vos item simul integrae
Virgines, quibus advenit
Par dies, agite, in modum
Dicite.*

Et in Carmine nuptiali:

Cernitis, innuptæ, juvenes?

Et deinde:

Aspicite, innuptæ secum ut meditata requirant.

Orig. Hom. 1.
in Cant.
Cant. 6. 7.

Ex Cantico autem Salomonis Ethnicos Epithalamiorum modum formamque fuisse docet nos Origenes. Quapropter illas *עלמות*, virgines fuisse credendum est. Thori quoque expertes illas fuisse aio, de quibus sic in eodem Cantico Salomon: *Sexaginta sunt reginae, & octoginta concubinae, & adolescentularum (עלמות) non est numerus*. Nam quis non videt virgines intelligi, quæ si imminutæ fuissent, vel in reginarum, vel in concubinarum numerum referrentur.

Explicatur
testimonium
è Prov. 30.
18, 19.

III. Magna quoque in explicanda hac clausula è Proverbiorum tricesimo capite controversia est: *Tria sunt difficilia mihi, & quartum penitus ignoro, viam aquila in celo, viam colubri super terram, viam navis in medio mari, & viam viri in adolescentia*. Ebraica habent, *בְּעַלְמָה*, in virgine; quibus Christi ortum è Virgine præsignificasse Salomonem Christianorum plerique conjecant; integris quippe virginittatis septis ex utero virgineo Christum Jesum produisse. Ita intellexerunt Raymundus Martini, & Nicolaus de Lyra, aliique subinde, qui & tria superiora ad Christum referunt, viam aquilæ in celo, ad ejus ascensum in cælum, viam colubri super terram, ad reditum ejus à morte ad vitam, cum saxum ostio monumenti appositum penetravit, nullumque exitus sui reliquit vestigium; viam denique navis in medio mari, ad mirabilem ejus inter homines & mundi tempestates vitam. Adeo ut ortus ejus, vita, reditus à morte ad vitam, & ascensus in cælum, ordine præpostero hic prædicta sint. Cujus interpretationis auctorem fuisse vetustum quemdam Ebræum ferunt. Nos simpliciter locum hunc possumus explicare, difficile esse virginis à viro clam imminutæ vestigia deprehendere, si ea caute & studiose occultare studeat, quod non magno negotio fieri notum est, cum & impuras quasdam mulieres operam ad id suam venditare & præstare nimis verum sit. Viam viri in adolescentula, exponunt alii amatorias artes à viris ad virginum devinciendos animos adhiberi solitas. Quarum expositionum quamlibet sceleris, dictio *עלמה* propositum à nobis retinebit intellectum, & virginem significabit. Nam quod objicere pergunt Judæi, aliam loco huic explicationem postulare subjecta Salomonis verba: *Talis est via mulieris adulteræ, qua comedit, & tergens os suum dicit, Non sum operata malum*; cum *עלמה* mulieri corruptæ comparatur, proindeque puellam vitiatam significet, nulla id ratione concludunt, cum *עלמה*, iuxta ipsos, de nuptis æque dicatur & innuptis; atque ita idem secum compararet: aut quod proximum est, scortum concubitus sui celans indicia, cum muliere adultera idem agente; quæ quod eadem sint, vel certe quam proxima, inepta penitus & absurda esset comparatio. Dicendum potius, id sibi voluisse Salomonem, tanta arte virginem oblatum sibi vitium celare, ut vix majore mulier adultera usu perita uti possit. Parum vero auctoritatis est in Aquilæ, Theodotionis, & Symmachi interpretatione, qui *עלמה* vertunt *viandæ*. Profelyti quippe fuerunt Aquila & Theodotion; Ebionita vero Symmachus; ac iis proinde adhæserunt sceleris, quæ virginittatem Mariæ Jesu matri derogarent. *Νεάνις* præterea vox anceps est, puellam vel integram vel vitiatam notans: quo vero eam usurpaverint sensu, ambiguum est. His demum opponimus Senes Septuaginta, ac Interpretem Vulgatum, quorum longe potior nobis auctoritas est.

Cadunt

Cadunt ergo omnia hæc Judaicæ expositionis fulcimenta.

IV. At aliud præterea Adversariis præcludendum effugium est, quo scilicet se proriipiunt, postquam vocabuli *עלמה* legitima ab eis significatio extorta est. Aiunt enim non ex eo recte concludi Virginem illam, de qua futurum prædixit Isaias ut concipiat filium & pariat, in hoc conceptu & partu haudquaquam imminutum iri, sed id tantum posse colligi virginem fore ad hunc usque conceptum: ac proinde Isaiam, cum dixit, *Ecce Virgo concipiet & pariet Filium*, id sibi voluisse, tum concepturam & parituram Virginem, postquam virgo esse desierit. Verum equod erit si gnum illud quod pollicetur Deus, si virgo amissa virginitate concipiat & pariat, more matrum omnium? Responder Bodinus in pestifero & exitiali libro nondum edito, & numquam edendo, quem De abditiis rerum sublimium arcanis inscripsit, conceptum hunc & partum signum quidem fuisse, at non prodigium. Quasi vero vocabulum, *אמה*, quo utitur Propheta, non prodigium quoque significet, atque eo sensu in Libris sacris sæpe adhibitum reperitur; quasi Jeremias rem eandem prænuntians, *הרשה*, *Novum* non appellaverit, quod Isaias *אמה*, *Signum* dixerat. Neque sane est cur verum hunc Christi Jesu ortum prædicantibus nobis, religionis nostræ perduelles detrahant fidem, quam de Homeri, Platonis, aliorumque simili ortu falsa jactantibus Ethnicis habuerunt. Ex Apolline enim, & Perictione ab omni mortalium complexu integra, natum Platonem ferunt: Remum & Romulum ex Ilia virgine & Marte. Jove satos esse Alexandrum & Scipionem incredibile visum non est. Ponticæ cuidam mulierculæ ex Apollinis congressu gravidam se dicenti multos adhibuisse fidem narrat Plutarchus; rum Sileno puero ex ea nato fraudibus suis texendis uti decrevisse Lylandrum, virosque insignes produxisse, qui rei confirmabant famam, rumoremque spargebant Delphis petitum, Sacerdotes in arcanis habere sacra quædam oracula, quæ nemini legere fas esset, nisi qui patrem haberet Apollinem. Adeo incredibilis non habebatur ortus hujusmodi. Scribit Hieronymus adversus Jovinianum, creditum Buddam Gymnosophistarum principem è latere virginis prodiisse. Alterum Buddam, Terebinthum prius dictum, commemorat Socrates, qui ortum quoque suum ad virginem referebat, prioris Buddæ usurpato nomine & ortu commentitio. Minerva natum se credi volebat Domitianus, ut est apud Philostratum. Celebrem illum Anglorum vatem Merlinum sine virili congressu procreatum fabulantur. Sunt apud Turcas pueri, quos *אמה* & virginibus tantum prognatos vulgus credit: Animæ filii, *Nephes-ogli* appellantur Turcico idiomate, & miranda facinora edere putantur. Scribit Pomponius Mela Apim Ægyptiorum Deum, qui *bos niger* erat, *cervis maculis insignis, & cauda, linguaque dissimilis aliorum, raro nasci, nec coitu pecoris (ut aiunt) sed divinitus & celestique conceptum*. Adamum sine patre & matre de luto à Deo confictum, Evam ex Adami costa procreatam Judæi fatentur. Qui mundum factum putant, quod Græcorum Philosophorum plerique placuit, primos homines sine patre & matre editos fuisse dicant necesse est: quod minus credibile est, quam ex matre tantum, sine patre Christum Jesum prodiisse, ut optime adversus Celsum disputat Origenes. Ex sexto Geneseos capite arbitrati sunt plerique memoratos illic Gigantes haudquaquam à viris esse progenitos. Optime quoque Justinus Tryphoni objicit, steriles feminas & genitales annos prætergressas, Saram, Annam Samuelis matrem, & Elizabetham, Dei beneficio fecundas extitisse. Et Judæi ipsi in Midrasch Echa futurum tradunt, ut Redemptor à se expectatus sine patre nascatur. Idem habet R. Simeon ben Jochai in Genesis, & R. Moses Hadarsan in Psalmum octogesimum quintum. Falsus est ergo Plutarchus, cum scripsit feminam omnino nullam dictam esse sine viri confortio infantem peperisse.

V. Nunc vero nobis incumbit probandum prædictionem hanc Isaiæ, qua futurum prænuntiatur ut Virgo concipiat & pariat Filium, integra etiam in conceptu & partu virginitate, in Maria matre & Jesu filio esse completam. Christi enim Jesu Adversarii, tam splendidum ei testimonium ut eriperent, ex adulterio natum proderunt. Impii maxime Judæi impuro suo & maledico ore Mariam matrem Jesu, ornatricem fuisse, sive *אמה פלגא*, & *אמה פלגא*, hoc est comendis mulierum criminibus operam suam locasse blaterant. Quod artificium quæ exercebant feminæ, quam parum pudicæ essent, ex Nape & Cypassi, quæ in libris Amorum Sulmonensis Poëtæ memorantur, satis notum est. Proinde Mariam appellare solent, *אמה פלגא*, hoc est *Adulteram*; Jesum vero, *בן פלגא*, *Adulteræ filium*: quod equidem sine indignatione referre non possum. Sic sæpe Thalmud utrumque. Sed & illic quoque, & in Midrasch Coheleth, & in damno libro, quem *ישו הורדות*, *Generations Jesu* inscripserunt, cum *בן פלגא*, *filium Pandiræ*, & *ישו פנתריא*, *Jesum Pantherinum* nuncupant. Atqui Pantheram illum, Mariæ maritum fuisse narrant in libro Thalmudico Sanhedrin, verum

Virgo illa, cuius conceptum & partum prædicit Isaias 7. 14. non solum ad conceptum usque & partum, sed post utrumque etiam virgo fore prædicitur.

Plutarch in Lylandr.

Hier. adv. Jov. libr. 1. cap. 16.

Socr. libr. 2. cap. 11.

Phil. De vit. Apoll. libr. 7. cap. 11.

Pompon. Mel. libr. 1. cap. 9.

Orig. libr. 1. contr. Cels.

Plut. in Præc. conjug.

Vaticinium illud Isa. 7. 14. in Maria matre, & Jesu filio completum est.

Sanh. cap. 7.

adulterum eam admisisse Pombeditanæ Scholæ Magistri illic asseverant. Celsus vero, ut pote Judaicarum rerum parum consultus, Pantheram, non Mariæ maritum, sed adulterum fuisse dixit, atque eam demum in adulterio à marito deprehensam, domo ejectam, Jesum ex illicito hoc Pantheræ concubitu procreatum clam peperisse. Verba ipsa Celsi, hæc adversus Christum Jesum vomentis, refert Origenes. Nempe familiare progenitorum Jesu cognomentum in ludibrium contumeliamque versum est: nam Jacobum Josephi patrem, Pantherem cognomine appellatum fuisse tradit Epiphanius in Hæresi Antidicomarianitarum. At Johannes Damascenus genealogiam Christi per texens, Mariam narrat patrem habuisse Joacimum, Barpantheris filium, hujus patrem fuisse Pantherem. Unde fit verisimile, Pantheris cognomentum, à Mariæ, vel quod potius credimus, Josephi parentibus gestum, Josepho quoque ipsi inhæsisse. Nos quod dant accipimus, Jesum Josepho non esse prognatum; adulterii vero crimen sanctissimæ & integerrimæ Virgini impactum facile diluimus. Nam quod adulterum ejus appellat Celsus Pantheram, quem Judæi ipsius maritum fuisse volunt, id calumniam coarguit. Deinde quis credat tanta patientia fuisse Josephum, ut manifestam criminis ejus, quod legibus Judæorum tam severa animadversione puniebatur, securam vivere permiserit? Quis credat infamem mulierem, inter consanguineas & affines, inter infensos Filio suo Legis peritos Magistros, Sacerdotes, & Phariseos tutam fuisse, ita ut de Mariæ Virgine Evangelistæ prodiderunt? Quis credat Jesum ipsum, tam spurco & damnato genitum concubitu, cujusmodi homines Mamzeri dicebantur, in Ecclesiam Domini fuisse admissum, contra Mosis interdictum? neque id ipsi ab invidis & inimicis, quos complures sua ei virtus pepererat, objectum publice & exprobratum? Quis credat Nazarenos Jesu populares, quibus nemo melius noscere potuerat ipsius parentes, spurcum hunc & probrosum ortum ita esse oblitos, ut fabrum eum, Josephi fabri & Mariæ filium esse, fratresque ejus ac sorores apud se manere palam prædicarent? *Nonne*, inquit, *hic est Jesus filius Joseph, cujus nos novimus patrem & matrem?* Quamobrem Nathanaëli dicit Philippus: *Quem scripsit Moyses in Lege & propheta, invenimus Jesum, filium Joseph à Nazareth.* Ecquid fuit causæ duobus illis cæcis, quid Chananææ mulieri, quid populo Hierosolymitano, cur hominem furtivis & illegitimis procreatum amplexibus, Filium Davidis alta voce nuncuparent? Quis credat denique Evangelistas & Apostolos in manifesta re tam præfractæ mentiri aulos, (absit dictis impietas) & adversus rei propalam editæ notitiam, superstitibus etiam pervulgati facinoris testibus, mirabilem quemdam Jesu ortum fuisse commentos, & ad Davidem retulisse?